SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 009/2018

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EM 21 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre alteração curricular no Programa
de Pós-Graduação em Biologia de Ambientes
Aquáticos Continentais (PPGBAC).

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na quali-

dade de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMI-
NISTRAÇÃO e a Presidenta da 2ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 21
de maio de 2018, em conformidade ao constante no processo nº 23116.003994/2018-
51,

D E L I B E R A M:

Art. 1º Aprovar a criação e inclusão da disciplina T.E. Modelagem da Bi-
odiversidade Aquática no Programa de Pós-Graduação em Biologia de Ambientes A-
quáticos Continentais (PPGBAC), conforme características abaixo:

Lotação: ICB
Caráter: Optativa
Carga horária: 45 h
Número de créditos: 3
Ementa: Introdução aos modelos de distribuição de espécies e modelos

de nicho ecológico. Conceito de nicho ecológico e sua aplicação em modelagem. Mo-
delagem de distribuição de espécies. Aplicações dos modelos de distribuição de espé-
cies aquáticas. Fonte de dados bióticos e abióticos. Ferramentas de tratamento e pre-
paração de dados bióticos e abióticos. Técnicas de modelagem. Validação de modelos.

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. João Sarkis Yunes
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

Profª. Drª. Laurelize Pereira Rocha
PRESIDENTA DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE